¹²⁴⁵ Srv. *ibid.*, s. 259-260 (č. 548).

¹²⁴⁶ *Ibid.*, s. 250 (č. 516).

¹²⁴⁷ “691. *Il danno che fanno gl'heretici a catholici et progressi che fanno alle loro imprese, come si vede in Fiandra et Inghilterra, è tanto evidente, che bisogna dire che ancora non si sia trovato il modo [c. 274r] principale da remediare et da reprimerle, perché si vede che quello dell'armi, nelle quali s'è speso tanto con morti infinite di soldati, non ha giovato, anzi pare che non serve ad altro che a mostrare la nostra debolezza, poiché ogni dì perdiamo et gl'heretici ogni dì guadagnano città et luochi forti. Sopra di che havendo io molto longamente pensato, rimettendomi però sempre alla verità et a chi ne sa più di me, dico che gl'heretici così notoriamente ribaldi et cattivi, come sono, non solamente nella falsità della dottrina riprobata tante volte, ma anco nel resto de' costumi et della giustizia, et sono più debili che non siamo noi di forze, et pur fanno quello che si vede, ciò non per altro al creder mio procede che per occulto giuditio di Dio, che vuole con la malitia di coloro, maggiore senza comparatione della nostra, castigare li nostri peccati che sono grandi, et forse maggiore che siano mai stati da molti anni in qua; perché, se vogliamo considerarli bene, troveremo che in tutti i stati delle persone si sono fatti grandissimi, et non meno nei religiosi et ecclesiastici che nei secolari, anco principi. Di che non occorre venire a particolari, perché ogn'uno li può considerare molto bene da se stesso, cominciando da un capo et arrivando sin all'altro, et trovarà carnalità, avaritia in molti modi et la giustizia hormai persa et fatta venale, quasi dappertutto [c. 274v] li consigli corrotti, in modo che se un huomo si scuopre che habbia zelo et che mostri dispiacere di queste cose, viene subito ributtato et tenuto per imprudente et per intrattabile. Queste sono le cose che ci fanno la guerra, che fanno essere gl'inimici nostri, anco infedeli et con assai minori forze, più potenti che non siamo noi catholici. Però se a chi tocca, mettesse tutto lo studio in remediare a simili inconvenienti con levare li scandali, dar buon essemplio et procurare che tutti vincessero, come si conviene, io credo che le armi degli heretici et Turchi si spuntariano, né fariano più quel male che hanno fatto da un pezzo in qua, et si toccaria con mani che questo sia il nostro male non conosciuto da chi lo doveria*

Nuncius hodnotil jako problematický rovněž vztah vladařů k církvi (č. 210). Podle jeho názoru by značně pomohlo omezení privilegií udělených panovníkům, která omezovala jurisdikci biskupů. Vladaři by si v takovém případě výrazněji uvědomili, že se nacházejí pod autoritou biskupů a nemohou si dělat, co chtějí.¹²⁴⁸ Biskupům mají pak být ku pomoci i řeholníci, i když na to v poslední době spíše zapomněli. Mělo by jim to tedy být připomenuto jejich představenými, ale třeba i papežskou bulou. Snad by to pak pomohlo k reformě řeholníků i laiků.¹²⁴⁹